
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  104  del  30-12-2019 

 

 

Oggetto: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI MUCCIA E IL DIPARTIMENTO 

DI SCIENZE E INGEGNERIA DELLA MATERIA, DELL'AMBIENTE ED 

URBANISTICA DELL'UNIVERSITA' POLITECNICA DELLE MARCHE. ATTO DI 

INDIRIZZO. 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 17:45, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE A 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 30-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- l’intero territorio comunale è stato duramente colpito dagli eventi sismici dell’anno 2016 

e successivi che hanno di fatto reso inagibili la maggior parte degli edifici pubblici e 

privati; 

- ai fini della ricostruzione di detti edifici pubblici e privati è opportuno se non necessario 

redigere dei piani urbanistici attuativi delle aree maggiormente colpite e nelle quali sono 

presenti edifici di maggior pregio; 

 

VISTE: 

- l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione post sisma 2016 n. 25 

del 23.05.2017 con la quale sono stati dettati i “Criteri per la perimetrazione dei centri e 

nuclei di particolare interesse che risultano maggiormente colpiti dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”; 

- l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione post sisma 2016 n. 36 

del 08.09.2017 recante “Disciplina delle modalità di partecipazione delle popolazioni dei 

territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

all’attività di ricostruzione”; 

- l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione post sisma 2016 n. 39 

del 08.09.2017 con la quale sono stati stabiliti i “Principi di indirizzo per la 

pianificazione attuativa connessa agli interventi di ricostruzione dei centri storici e 

nuclei urbani maggiormente colpiti dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 

agosto 2016”; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Muccia, di concerto con l’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione della Regione Marche ha provveduto ad individuare tre aree da sottoporre a 

perimetrazione, ovvero “Muccia Capoluogo”, “Costafiore” e “Massaprofoglio”; 

 

VISTO: 

- il Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 n. 369 

del 08 marzo 2018 con il quale veniva tra l’altro adottato lo schema di atto di 

perimetrazione relativo alla Località Costafiore nel Comune di Muccia; 

- il Decreto del Vice Commissario delegato per gli interventi di ricostruzione post sisma 

2016 n. 18/VCOMMS16 del 30.07.2019, con il quale veniva rettificato il Decreto n. 

26/VCOMMS16 del 17.04.2018, relativo alla perimetrazione del nucleo storico della 

frazione Massaprofoglio, a seguito dell’accoglimento di alcune istanze di de-

perimetrazione pervenute da proprietari di alcuni immobili isolati e marginali; 

- il Decreto del Vice Commissario delegato per gli interventi di ricostruzione post sisma 

2016 n. 19/VCOMMS16 del 30.07.2019, con il quale veniva rettificato il Decreto n. 28 

del 17.04.2018 relativo alla perimetrazione “Muccia Capoluogo”, in considerazione di un 

possibile riavvio immediato di attività commerciali, al fine di rivitalizzare il sistema 

socio-economico del territorio senza inficiare le valutazioni urbanistiche dell’assetto 

territoriale dell’impianto storico; 

 

PRESO ATTO del Decreto del Commissario Straordinario per la Ricostruzione post sisma 

2016 n. 376 del 25 settembre 2019, avente ad oggetto “Trasferimento risorse all’U.S.R. della 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 30-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

Regione Marche per l’attività di pianificazione attuativa connessa agli interventi di 

ricostruzione nei centri storici e nuclei urbani maggiormente colpiti dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Ordinanza n. 25 del 23.05.2017 e ordinanza n.39 

del 08.09.2019 - Comune di Muccia (MC), capoluogo e frazioni di Massaprofoglio e 

Costafiore”; 

 

RITENUTO opportuno, al fine di coinvolgere attivamente la popolazione e tutti i soggetti 

attori della ricostruzione, avviare un’attività parallela alla stesura dei piani attuativi delle aree 

perimetrate, che consenta appunto la partecipazione attiva di tutti i soggetti coinvolti nella 

ricostruzione con il duplice scopo di recepire le necessità e strategie per una pianificazione 

efficiente e informare gli interessati sulle scelte fatte e sulle attività in atto; 

 

VISTA la nota dell’Università Politecnica delle Marche, Dipartimento di Scienze e Ingegneria 

della Materia, dell’Ambiente ed Urbanistica (SIMAU), assunta al protocollo comunale n. 

13319 del 19.12.2019 con la quale la stessa si proponeva per attività di collaborazione e 

ricerca per lo sviluppo di linee guida ed indirizzi per la ricostruzione attraverso la 

partecipazione e l’ascolto attivo della cittadinanza, delle associazioni, dei tecnici e dei 

portatori di interesse locali, ai sensi dell’Ordinanza Commissariale n. 36 del 08 settembre 

2017; 

 

VISTO lo schema di convenzione finalizzata alla collaborazione per lo sviluppo di “Attività 

di partecipazione, coinvolgimento attivo della cittadinanza e coordinamento del processo 

integrato di ricostruzione” allegato al presente atto; 

 

Con voti unanimi resi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi di cui in narrativa, quanto segue: 

 

1. Di approvare l’allegato schema di convenzione tra il Dipartimento di Scienza e 

Ingegneria della Materia, dell’Ambiente ed Urbanistica (SIMAU) dell’Università 

Politecnica delle Marche e il Comune di Muccia, quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

 

2. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della suddetta convenzione; 

 

3. Di dare mandato al Responsabile del Settore Urbanistica di predisporre i successivi 

atti necessari alla finalizzazione ed attuazione della suddetta convenzione, ivi 

compreso l’impegno delle somme necessarie allo svolgimento delle attività oggetto 

della presente deliberazione; 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000; 
 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 30-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

 

 

Muccia, 30-12-2019 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

 

 

Muccia, 30-12-2019 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 30-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 09-01-2020   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-12-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

